关于对符合特许条款的高等学校教师

进行教师资格认工作的通知

各二级学院、相关单位：

根据山东省教育厅《关于对符合特许条款的高等学校教师进行教师资格认定工作的通知》（鲁教师处函[2007]19号）要求，为了进一步做好高等学校实施《教师资格条例》制度工作，今年秋季对符合特 许条款的高等学校教师单独进行一次教师资格认定，现将有关事项通知如下：
一、认定范围
本次高等学校教师资格认定范围是：高等学校拟聘任副教授以上教师职务或具有博士学位尚未进行教师资格认定的教师。
二、申请条件
（一）遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德；
（二）具备中国公民身份；
（三）具备《教师法》规定的大学本科及以上学历（教育部规定的国民教育序列）；
三、申请人员提交材料
（一）由本人填写的《教师资格认定申请表》（一式2份）；
（二）身份证原件和复印件；
（三）学历证书原件和复印件；

（四）《山东省申请教师资格人员体格检查表》；
（五）《教师资格申请人员思想品德鉴定表》；
（六）取得博士学位人员，应提供学位证书原件和复印件；
（七）拟聘任副教授及以上教师职务人员，提供高级职务资格证书；
（八）除表格中要求贴照片之处贴上照片后，另提供小2寸正面免冠彩色照片一张。

四、时间安排
（一）符合条件的申请人向各教学单位提出申请（9月10日——9月11日）；

（二）各教学单位对申请人进行资格审查，组织申请人填写相关表格（9月12日——9月13日）；

（三）人事处统一组织申请人进行查体（时间另行通知）；
（四）申请人向各教学单位提交材料，由二级学院或相关单位指派专人对各种证件的原件及复印件进行审核确认后，原件退还本人，复印件加盖单位公章并由审核人签字（9月14日——9月16日）；

（五）二级学院及相关单位将本单位申报人材料统一报人事处，其中申请人名单在报送书面材料的同时必须报送电子版（9月17日）；

（六）人事处对申报人材料进行审查整理（9月18日——9月19日）；

（七）院教师资格审查委员会进行高校教师资格认定（9月19日——9月21日）；

（八）人事处整理材料，上报教育厅备案。

五、填表说明

    （一）《教师资格认定申请表》

    1、填表之前请认真阅读“填表说明”；
    2、封皮上的“工作单位”均填写“山东艺术学院”； “填表日期”均填写“2007年9月11日”；
    3、基本信息中的“最高学位”、“最高学历”应如实填写已经取得学历学位，只取得学位未取得学历的应在此两栏中加以区分；

    申请任教学科填写学科名称和学科代码（从高等学校教师资格认定任教学科一览表中查询，例如：“计算机科学技术”学科填写格式为“计算机科学技术-A520”；

    “现从事职业”填写“教师”；

    “思想品德鉴定意见”，根据《教师资格申请人员思想品德鉴定表》中的鉴定结果，简明扼要，据实填写；

    “身体和健康状况”填写“合格”；

    “修学教育学（高等教育）、教育心理学（高等教育心理学）课程情况”本次填写“符合其他特许条款”;

    “普通话水平”本次填写“免测”；

    “教育教学能力测试结果”本次“面试”和“试讲”均填写“免测”，并由组长签名；

    4、“教师资格认定专家评议委员会评议意见”及以下各栏不填。

   （二）《教师资格申请人思想品德鉴定表》

    1、认真阅读表中所附说明；
    2、“工作单位”应具体到所在院系（或部处室）；

    “申请资格种类及学科”应和《教师资格申请表》中一致；

    3、各党总支对申请人思想品德进行鉴定，表中各栏据实填写，其中“鉴定单位”为各教学单位，由党总支书记签名并加盖公章。
六、费用问题

根据山东省教育厅《关于高校教师资格认定收费问题的说明》（2004年），参加教师资格认定每人交纳资格认定费230元，教师资格证书工本费6元，共计236元。各单位向人事处提交认定材料的同时交纳费用。

七、其他问题

（一）所需表格请从人事处网页下载，《教师资格认定申请表》请用A3纸正反面打印或胶印、《山东省申请教师资格人员体格检查表》请用A4纸打印或胶印、《教师资格申请人思想品德鉴定表》请用A4纸打印或胶印。

（二）所有证书复印件都用A4纸复印。

（三）所有表格只能打印不能复印。

（四）各表格中涉及到的“学科”请按附件8中的内容填写。

（五）报送电子文档请发送至renshichu@sdca.edu.cn。
联系电话：86423606

联系人：姜老师

报送材料地点：文东校区办公楼211室

                                       人事处
                                   2007年9月10日